

Amerikako toponimia

Ameriketako toponimia nagusia bildu da arau honetan, hau da, Hego Amerika, Erdialdeko Amerika eta Ipar Amerikako leku-izen nagusiak. Badira, hala ere, leku-izen garrantzitsu ugari Ameriketara zerrenda honetan agertzen ez direnak. Grafia-arazorik ez dagoenean, hau da, leku-izena modu berean idazten baldin bada ingelesez, frantsesez eta gaztelaniaz, ez da zerrendan sartu, leku-izen nagusi eta ezagun batzuk izan ezik. Hizkuntzatik hizkuntzara desberdin idazten direnak (itzultzen direlako, grafia-aldaerak dituztelako edo gaztelaniaz edo frantsesez exonimoak direlako eta, horrenbestez, euskaraz erabili beharreko grafia ezartzeko orduan zalantza egin litekeelako) baino ez dira zerrendaratu, salbuespen gutxi batzuk kenduta. Gainerakoak, grafia-arazorik ez dutenak, jatorrizkoan bezala idatziko dira euskaraz ere, nazioartean finkatua dagoen grafiarekin alegia.

237 leku-izen bildu dira arau honetara. Haietariko 58, gainera, lehendik araututa zeuden —59. arauan (Ibaiak), 60. arauan (Aintzirak) edo 70. arauan (Mundu zabaleko uharte nagusiak)—, baina arau honetara ere ekarri dira, informazio osagarria, hala nola ingelesezko formak, ematearren. Oro har, bi motatako leku-izenak dira:

1- Toponimo garrantzitsua edo oso ezaguna, nahiz eta grafia-arazorik ez izan. Adibidez, **Aconcagua**, **Bering itsasartea**, **Hudson badia**, **Iguazú ibaia**...

2- Gure inguruko erdara nagusietan (gaztelania, frantsesa, ingelesa) berdin idazten ez direnak edo hizkuntza bakoitzera itzultzen direnak eta, ondorioz, grafiazalantza eragin dezaketenak. Adibidez, **Aintzira Gazi Handia** (*es Gran lago Salado, fr Grand Lac Salé, en Great Salt Lake*), **New Orleans** (*es Nueva Orleans, fr Nouvelle-Orléans, en New Orleans*), **Pennsylvania** (*es Pensilvania, fr Pennsylvanie, en Pennsylvania*), **Suaren Lurraldea** (*es Tierra del Fuego, fr Terre de Feu, en Tierra del Fuego*), **Magallaes itsasartea** (*es estrecho de Magallanes, fr détroit de Magellan, en Strait of Magellan*)...

Badira, bestalde, leku-izen gutxi batzuk euskarazko berezko izena edo grafia dutenak. Hori da, adibidez, **Ternua** leku-izenaren kasua (*es Terranova, fr Terre-Neuve, en Newfoundland*), hala erabili baitzuen Piarres Etxeberriek 1677an *Itsasoco nabigacionecoa* liburuan. Edo **Kalifornia** leku-izena, hala idatzi baita euskaraz hala Iparraldean nola Hegoaldean (Jean Etxepare, Nemesio Etxaniz, Luis Villasante, R. M. Azkue, Pierre Lartzabal, Orixe...).

Izendapen bikoitzak

Gutxi batzuetan, bi izendapen ageri dira euskarazko zerrendan. Bi izendapenak barra etzanez bereizita daude, <A/B>, eta biak maila berean onartzen dira. Adibidez:

Falklandak [Falkland uharteak] / Malvinak [Malvina uharteak]

Far West / Mendebalde Urruna

Beste batzuetan, bigarren izendapenean zehaztapen bat ageri da, adierazteko izendapen hori gaur egungoa dela edo esparru murriztagoko izendapena dela. Adibidez:

Elisabet Erreginaren uharteak / lehen: Parry uharteak

Victoria uhartea / jatorrizko izena: Kitlineq

Zerrendak

Leku-izen bakoitzean, euskarazko izenaz gainera, gaztelaniazko izena, frantsesezko izena eta ingelesezko izena ere ematen dira.

Euskaltzaindiak 2012ko apirilaren 27an, Bilbon, eta maiatzaren 25ean, Donostian,
onartua

EUSKARA-ERDARAK ZERRENDA

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|-----------------------------|-------------------------|----------------------------|--------------------|
| Aconcagua [Aconcagua mendia] | Aconcagua | Aconcagua | Aconcagua | Argentina |
| Adelaida Erreginareen artxipelagoa¹ / Adelaida Erreginareen uhartedia | archipiélago Reina Adelaida | archipel Reina Adelaida | Queen Adelaide Archipelago | Txile |
| Aingira [Aingira uhartea] | Anguila | Anguilla | Anguilla | Erdialdeko Amerika |
| Aintzira Gazi Handia | Gran Lago Salado | Grand Lac Salé | Great Salt Lake | AEB |
| Aintzira Handiak | Grandes Lagos | Grands Lacs | Great Lakes | Ipar Amerika |
| Akadia | Acadia | Acadie | Acadia | Ipar Amerika |
| Aleutiarrak [Aleutiar uharteak] | islas Aleutianas | îles Aléoutiennes | Aleutian Islands | AEB |
| Alexander artxipelagoa / Alexander uhartedia | archipiélago Alexander | archipel Alexandre | Alexander Archipelago | AEB |
| Almirantegoaren uhartea | isla del Almirantazgo | île de l'Amirauté | Admiralty Island | AEB |

¹ Kargua adierazten bada, genitiboa erabiltzen da: *Adelaida Erreginareen artxipelagoa*. Kargua adierazten ez bada, ez da behar: *Adelaida artxipelagoa*.

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|--------------------------------------|----------------------|--|---------------------|
| Altiplanoa² | Altiplano | Altiplano | Altiplano | Hego Amerika |
| Amazonas [Amazonas ibaia] | Amazonas | Amazonas | Amazone | Hego Amerika |
| Amazonasen arroa | cuena del Amazonas | bassin amazonien | Amazon Basin | Hego Amerika |
| Amazonia | Amazonia / Amazonía | Amazonie | Amazonia / Amazon Rainforest / Amazon Jungle | Hego Amerika |
| Andeak [Ande mendiak] | cordillera de los Andes | cordillère des Andes | Andes | Hego Amerika |
| Antigua [Antigua uhartea] | Antigua | Antigua | Antigua | Antigua eta Barbuda |
| Antilla Handiak | Grandes Antillas / Antillas Mayores | Grandes Antilles | Greater Antilles | Erdialdeko Amerika |
| Antilla Txikiak | Antillas Menores / Pequeñas Antillas | Petites Antilles | Lesser Antilles | Erdialdeko Amerika |
| Antillak [Antilla uharteak] | Antillas | Antilles | Antilles | Erdialdeko Amerika |
| Appalacheak [Appalache mendiak] | Apalaches / montes Apalaches | Appalaches | Appalachian Mountains / Appalachians | AEB |
| Arro Handia | Gran Cuenca | Grand Bassin | Great Basin | AEB |

² Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Altiplanoan, Altiplanoaren...* baina *Altiplanoko, Altiplanora...*

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|--|-------------------------------|------------------------------|------------------------|
| Arroila Handia | Gran Cañón / Cañón del Colorado | Grand Canyon | Grand Canyon | AEB |
| Aruba [Aruba uhartea] | Aruba | Aruba | Aruba | Erdialdeko Amerika |
| Ascension [Ascension uhartea] | Ascensión | île de l'Ascension | Ascension Island | Erresuma Batua |
| Atacamako basamortua | desierto de Atacama | désert d'Atacama | Atacama Desert | Txile |
| Atacamako puna | puna de Atacama | puna d'Atacama | Puna de Atacama | Hego Amerika |
| Baffin [Baffin uhartea] | isla de Baffin | île de Baffin | Baffin Island | Kanada |
| Bahama Handia [Bahama Handia uhartea] | Gran Bahama | Grand Bahama | Grand Bahama | Erdialdeko Amerika |
| Banks uhartea | isla de Banks / tierra de Banks | île Banks / Terre de Banks | Banks Island / Banks Land | Kanada |
| Barbuda [Barbuda uhartea] | Barbuda | Barbuda | Barbuda | Antigua eta Barbuda |
| Barnealdeko Pasaia | pasaje Interior / paso del Interior | passage Intérieur | Inside Passage | Ipar Amerika |
| Barruti Federala | Distrito Federal | district fédéral | Federal District | Brasil |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|-----------------------------------|---------------------|---|--------------------|
| Beagle kanala | canal (de) Beagle | canal Beagle | Beagle Channel | Txile |
| Beaufort itsasoa | mar de Beaufort | mer de Beaufort | Beaufort Sea | Ipar Amerika |
| Bering [Bering itsasartea] | estrecho de Bering | détroit de Béring | Bering Strait | Ipar Amerika |
| Bermuda [Bermuda uhartea] | Bermuda / Gran Bermuda | Grande Bermude | Main Island / Bermuda | Erresuma Batua |
| Bizkai Berria | Reino de Nueva Vizcaya | Nouvelle-Biscaye | Nueva Vizcaya | Hego Amerika |
| Bonaire [Bonaire uhartea] | Bonaire | Bonaire | Bonaire | Erdialdeko Amerika |
| Brasilgo goi-lautada | meseta brasileña | plateau brésilien | Brazilian Highlands / Brazilian Plateau | Brasil |
| Brunswick Berria | Nuevo Brunswick / Nueva Brunswick | Nouveau-Brunswick | New Brunswick | Kanada |
| Chihuahuako basamortua | desierto de Chihuahua | désert de Chihuahua | Chihuahuan Desert | Mexiko |
| Chiloé artxipelagoa / Chiloé uhartedia | archipiélago de Chiloé | archipel de Chiloé | Chiloé Archipelago | Txile |
| Colorado [Colorado ibaia] | río Colorado | fleuve Colorado | Colorado River | AEB |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|---|---------------------------------------|--|--------------------|
| Columbia [Columbia ibaia] | río Columbia | fleuve Columbia | Columbia River | AEB |
| Columbia Britainiarra | Columbia Británica / Colombia Británica | Colombie-Britannique | British Columbia | Kanada |
| Cordillera Blanca [Cordillera Blanca mendikatea] | cordillera Blanca | cordillère Blanche | Cordillera Blanca | Peru |
| Cordillera Real [Cordillera Real mendikatea] | cordillera Real | cordillère Royale | Cordillera Real | Bolivia |
| Curaçao [Curaçao uhartea] | Curazao / Curasao | Curaçao | Curaçao | Erdialdeko Amerika |
| Cusco / ofiziala hirian 1990az geroztik: Qosqo | Cuzco / Cusco | Cuzco / Cusco | Cusco / Cuzco | Peru |
| Dariéngo golkoa | golfo de Darién | golfe de Darién | Gulf of Darién | Erdialdeko Amerika |
| Delaware [Delaware ibaia] | río Delaware | fleuve Delaware | Delaware River | AEB |
| Diego Ramírez uharteak | islas Diego Ramírez | îles Diego Ramirez | Diego Ramírez Islands | Txile |
| Done Petri eta Done Paulo artxipelagoa / Done Petri eta Done Paulo uhartedia | archipiélago de San Pedro y San Pablo | rochers de Saint-Pierre et Saint-Paul | Saint Peter and Saint Paul Archipelago | Brasil |
| Drake pasaia | pasaje de Drake / paso Drake / mar de Hoces | passage de Drake / détroit de Drake | Drake Passage | Txile |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|---|--|--|--------------|
| Eduardo Printzearen Uhartea³ | isla del Príncipe Eduardo | île-du-Prince-Édouard | Prince Edward Island | Kanada |
| Ekialdeko Mendikatea | cordillera Oriental | cordillère Orientale | Cordillera Oriental | Hego Amerika |
| Ekialdeko Sierra Madre [Ekialdeko Sierra Madre mendikatea] | Sierra Madre Oriental | Sierra Madre orientale | Sierra Madre Oriental | Mexiko |
| Elisabet Erreginaren uharteak / lehen: Parry uharteak | islas de la Reina Isabel / lehen: islas Parry / archipiélago de Parry | îles de la Reine-Élisabeth / lehen: îles Parry | Queen Elizabeth Islands / lehen: Parry Islands / Parry Archipelago | Kanada |
| Ellesmere [Ellesmere uhartea] / jatorrizko izena: Umingmak Nuna | isla de Ellesmere | île d'Ellesmere | Ellesmere Island | Kanada |
| Elur-oreinaren aintzira | lago Reindeer | lac Reindeer / lac du Caribou | Reindeer Lake | Kanada |
| Erdialdeko Chaco | Chaco Central | Chaco Central | Central Chaco / Chaco Central | Hego Amerika |
| Erdialdeko Harana | Valle Central | Vallée Centrale | Central Valley | AEB |
| Erdialdeko Mendikatea | cordillera Central | cordillère Centrale | Cordillera Central | Hego Amerika |
| Erie [Erie aintzira] | lago Erie | lac Érié | Lake Erie | Ipar Amerika |

³ Kanadako probintzia bat da. Horregatik, *Uhartea* hitza letra larriz hasita idazten da. Toponimo geografiko hutsa adierazteko, *uhartea* idatz daiteke, letra xehez.

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|---|---|--|----------------|
| Esklaboen Aintzira Handia | Gran Lago del Esclavo | Grand lac des Esclaves | Great Slave Lake | Kanada |
| Eskozia Berria | Nueva Escocia | Nouvelle-Écosse | Nova Scotia | Kanada |
| Espainia Berria / Espainia Berriko Erregeorderria | Virreinato de Nueva España | Nouvelle-Espagne | New Spain / Viceroyalty of New Spain | Hego Amerika |
| Estatuen uhartea | isla de los Estados | île des États | Staten Island | Argentina |
| Ezkutu Kanadarra | escudo Canadiense | bouclier canadien | Canadian Shield / Laurentian Plateau | Kanada |
| Falklandak [Falkland uharteak] / Malvinak [Malvina uharteak] | islas Malvinas | îles Malouines | Falkland Islands | Erresuma Batua |
| Far West / Mendebalde Urruna | Viejo oeste / salvaje oeste / lejano oeste | Ouest américain / Far West | Old West / Wild West | AEB |
| Fernando de Noronha artxipelagoa / Fernando de Noronha uhartedia | archipiélago de Fernando de Noronha | archipel Fernando de Noronha | Fernando de Noronha Archipelago | Brasil |
| Filadelfia | Filadelfia | Philadelphie | Philadelphia | AEB |
| Florida | Florida | Floride | Florida | AEB |
| Frantzia Berria / Frantzia Berriko Erregeorderria | Nueva Francia / Virreinato de Nueva Francia | Nouvelle-France / Vice-royauté de Nouvelle-France | New France / Viceroyalty of New France | Ipar Amerika |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|---|---|--|--------------------|
| Galapagoak [Galapago uharteak] | islas Galápagos | îles Galápagos | Galápagos Islands | Ekuador |
| Galesko Printzearen lurmuturra | cabo Príncipe de Gales | cap Prince de Galles | Cape Prince of Wales | AEB |
| Galesko Printzearen uhartea⁴ | isla (del) Príncipe de Gales | île du Prince de Galles | Prince of Wales Island | AEB/Kanada |
| Gaztela Berria / Gaztela Berriko Gobernazioa | Nueva Castilla / Gobernación de Nueva Castilla | Gouvernement de Nouvelle-Castille | New Castile / Governorate of New Castile | Hego Amerika |
| Georgia | Georgia | Géorgie | Georgia | AEB |
| Gilen Erregearen uhartea | isla del Rey Guillermo | île du Roi-Guillaume | King William Island /lehen: King William Land / jatorrizko izena: Qikiqtaq | Kanada |
| Gran Chaco / Chaco | Gran Chaco / Chaco | Gran Chaco / Chaco | Gran Chaco / Chaco Plain | Hego Amerika |
| Granada Berria / Granada Berriko Erregeorderrria | Virreinato de Nueva Granada / Virreinato de Santafé / Virreinato del Nuevo Reino de Granada | Nouvelle-Grenade / Vice-royauté de Nouvelle-Grenade | New Granada / Viceroyalty of New Granada | Hego Amerika |
| Grenadinak | Granadinas | Grenadines | Grenadines | Erdialdeko Amerika |
| Groenlandia | Groenlandia | Groenland | Greenland | Danimarka |

⁴ Izen bereko bi uharte daude: bat AEBn eta eta bestea Kanadan.

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|---|--|--|--------------------|
| Guyanetako goi-lautada / Guyanetako mendigunea / Guyanetako ezkutua | escudo de las Guayanas / escudo guayanés / Macizo Guayanés | bouclier guyanais / plateau des Guyanes | Guiana Shield | Hego Amerika |
| Haida Gwaii / lehen: Karlota Erreginaren uharteak | Haida Gwaii / lehen: archipiélago de la Reina Carlota / islas de la Reina Carlota | Haida Gwaii, / lehen: îles de la Reine-Charlotte | Haida Gwaii / lehen: Queen Charlotte Islands | Kanada |
| Haizealdeko uharteak | islas de Barlovento | îles du Vent | Leeward Islands | Erdialdeko Amerika |
| Haizearen pasaia | paso de los Vientos | passage du Vent / passe au Vent | Windward Passage | Erdialdeko Amerika |
| Haizebeko uharteak | islas de Sotavento | îles Sous-le-Vent | Leeward Antilles | Erdialdeko Amerika |
| Hartzaren Aintzira Handia | Gran Lago del Oso | Grand lac de l'Ours | Great Bear Lake | Kanada |
| Hego Carolina | Carolina del Sur | Caroline du Sud | South Carolina | AEB |
| Hego Chaco | Chaco Austral | Chaco Austral | Southern Chaco / Chaco Austral | Hego Amerika |
| Hego Dakota | Dakota del Sur | Dakota du Sud | South Dakota | AEB |
| Hego Kalifornia Beherea | Baja California Sur | Basse-Californie du Sud | Baja California Sur | Mexiko |
| Hego Konoa⁵ | Cono Sur | Cône Sud | Southern Cone | Hego Amerika |

⁵ Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Hego Konoan, Hego Konoaren...* baina *Hego Konoko, Hego Konora...*

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|---|---------------------------------|--|------------------------|
| Hego Orkadak [Hego Orkada uharteak] | islas Orcadas del Sur | îles Orcades du Sud | South Orkney Islands | Hego Amerika/Antartika |
| Hego Patagoniako izotz-zelaia | campo de hielo Patagónico Sur | champ de glace Sud de Patagonie | Patagonian Ice Sheet / Southern Patagonian Ice Field | Hego Amerika |
| Hego Shetlandak [Hego Shetland uharteak] | islas Shetland del Sur | îles Shetland du Sud | South Shetland Islands | Hego Amerika/Antartika |
| Hegoaldeko Georgiak [Hegoaldeko Georgia uharteak] | islas Georgias del Sur | Géorgie du Sud | South Georgia | Erresuma Batua |
| Hegoaldeko Mato Grosso | Mato Grosso del Sur / mato Grosso do Sul | Mato Grosso do Sul | Mato Grosso do Sul | Brasil |
| Hegoaldeko Rio Grande | Río Grande del Sur | Rio Grande do Sul | Rio Grande do Sul | Brasil |
| Hegoaldeko Sandwichak [Hegoaldeko Sandwich uharteak] | islas Sandwich del Sur / islas Sándwich del Sur | îles Sandwich du Sud | South Sandwich Islands | Erresuma Batua |
| Hegoaldeko Sierra Madre [Hegoaldeko Sierra Madre mendikatea] | Sierra Madre del Sur | Sierra Madre del Sur | Sierra Madre del Sur | Mexiko |
| Heriotzaren harana | valle de la Muerte | Vallée de la mort | Death Valley | AEB |
| Hispaniola [Hispaniola uhartea] | La Española / Hispaniola | Hispaniola | Hispaniola | Erdialdeko Amerika |
| Hispanoamerika | Hispanoamérica / América hispana / América española | Amérique hispanique | Hispanic America / Spanish America | Amerika |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|---|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------|
| Holandarren Antillak | Antillas Holandesas / Antillas Neerlandesas | Antilles néerlandaises | Netherlands Antilles / Dutch Antilles | Erdialdeko Amerika |
| Hondurasko golkoa | golfo de Honduras | golfe du Honduras | Gulf of Honduras | Erdialdeko Amerika |
| Hornos [Hornos lurmuturra] | cabo de Hornos | cap Horn | Cape Horn | Txile |
| Hornos [Hornos uhartea] | isla Hornos | île Horn | Hornos Island | Txile |
| Hudson badia | bahía de Hudson | baie d'Hudson | Hudson Bay / lehen: Hudson's Bay | Kanada |
| Huron [Huron aintzira] | lago Hurón | lac Huron | Lake Huron | Ipar Amerika |
| Ibai Gazia | río Salado | rivière Salée | Salt River | AEB |
| Ibai Gorria (Hegoaldeko Ibai Gorria) / Red River [Red River ibaia] | río Rojo / río Rojo del Sur | rivière Rouge / rivière Rouge du Sud | Red River / Red River of the South | AEB |
| Ibai Gorria (Iparraldeko Ibai Gorria) Red River [Red River ibaia] | río Rojo / río Rojo del Norte | rivière Rouge / rivière Rouge du Nord | Red River / Red River of the North | Ipar Amerika |
| Iberoamerika | Iberoamérica | Ibéro-Amérique | Ibero-America | Amerika |
| Iguazu [Iguazu ibaia] | Iguazú | Iguaçu / Iguazú | Iguazu / Iguassu | Hego Amerika |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|-----------------------------|---------------------------|---|----------------|
| Ingalaterra Berria | Nueva Inglaterra | Nouvelle-Angleterre | New England | AEB |
| Ipar Carolina | Carolina del Norte | Caroline du Nord | North Carolina | AEB |
| Ipar Chaco | Chaco Boreal | Chaco Boreal | Northern Chaco / Chaco Boreal | Hego Amerika |
| Ipar Dakota | Dakota del Norte | Dakota du Nord | North Dakota | AEB |
| Ipar-mendebaldeko Lurraldeak | Territorios del Noroeste | Territoires du Nord-Ouest | Northwest Territories | Kanada |
| Ipar-mendebaldeko Pasaia | paso del Noroeste | passage du Nord-Ouest | Northwest Passage | Kanada |
| Iparraldeko Rio Grande | Río Grande del Norte | Rio Grande do Norte | Rio Grande do Norte | Brasil |
| Itsas Probintziak | Provincias Marítimas | Provinces maritimes | Maritime provinces / the Maritimes / Canadian Maritimes | Kanada |
| Juan Fernández artxipelagoa / Juan Fernández uhartedia | archipiélago Juan Fernández | archipel Juan Fernández | Juan Fernández Islands | Txile |
| Kaiman uharteak | islas Caimán | îles Caïmans | Cayman Islands | Erresuma Batua |
| Kalifornia | California | Californie | California | AEB |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|--|---|--|--------------|
| Kalifornia Beherea | Baja California | Basse-Californie | Baja California | Mexiko |
| Kaliforniako golkoa | golfo de California /mar de Cortés / mar Bermejo | golfe de Californie / mer de Cortés / mer Vermeille | Gulf of California / Sea of Cortez / Sea of Cortés / Vermilion Sea | Mexiko |
| Kanadako Artxipelago Artikoa (Artxipelago Artikoa) / Kanadako Uhartedi Artikoa (Uhartedi Artikoa) | archipiélago Ártico Canadiense / archipiélago Ártico | archipel arctique canadien / archipel arctique | Canadian Arctic Archipelago / Arctic Archipelago | Kanada |
| Kanadako belardiak / Belardietako probintziak | praderas canadienses / provincias de las praderas | Prairies canadiennes / Provinces des Praires / les Prairies | Canadian Prairies / Prairie Provinces / the Prairies | Kanada |
| Kanadako Mendi Harritsuak | Montañas Rocosas canadienses / Rocosas canadienses | Rocheuses canadiennes | Canadian Rockies | Kanada |
| Karibe itsasoa / Antilletako itsasoa | mar Caribe / mar de las Antillas | mer des Caraïbes / mer des Antilles | Caribbean Sea | Amerika |
| Karlos Printzearen uhartea | Isla del Príncipe Carlos | île Prince-Charles | Prince Charles Island | Kanada |
| Kodiak uhartea | isla Kodiak | île Kodiak | Kodiak Island | AEB |
| Koko uhartea | isla del Coco | île Cocos | Cocos Island | Costa Rica |
| Kostako mendikatea | montañas Costeras | chaîne Côtière | Coast Mountains / Coast Range | Ipar Amerika |
| Labrador penintsula | península de(l) Labrador | péninsule du Labrador | Labrador Peninsula | Kanada |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|---------------------------------|--|--|----------------|
| Latinoamerika | Latinoamérica / América Latina | Amérique latine | Latin America | Amerika |
| Llanos | Los Llanos | Les Llanos | The Llanos | Hego Amerika |
| Los Angeles | Los Ángeles | Los Angeles | Los Angeles | AEB |
| Louisiana | Luisiana | Louisiane | Louisiana | AEB |
| Machu Picchu⁶ | Machu Picchu | Machu Picchu | Machu Picchu | Peru |
| Mackenzie [Mackenzie ibaia] | río Mackenzie | fleuve Mackenzie | Mackenzie River | Kanada |
| Madeleine uharteak | islas de la Magdalena | îles de la Madeleine | Magdalen Islands | Kanada |
| Magallaes itsasartea | estrecho de Magallanes | détroit de Magellan | Strait of Magellan / Straits of Magellan / Magellanic Strait | Argentina |
| Magdalena [Magdalena ibaia] | río Magdalena | fleuve Magdalena | Magdalena River | Kolonbia |
| Malvina Handia [Mavina Handia uharteak] / Mendebaldeko Falkland [Mendebaldeko Falkland uharteak] | Gran Malvina | Falkland occidentale / Grande Malouine | West Falkland | Erresuma Batua |
| Managuako aintzira / Xolotlán aintzira | lago Xolotlán / lago de Managua | lac de Managua | Lake Managua / Lake Xolotlán | Nikaragua |

⁶ Kitxuaz **machu pikchu** da (“mendi zaharra”).

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|---|---|------------------------------------|--------------|
| Manitoba [Manitoba aintzira] | lago Manitoba | lac Manitoba | Lake Manitoba | Kanada |
| Maracaiboko aintzira | lago de Maracaibo | lac Maracaibo | Lake Maracaibo | Venezuela |
| Marañón [Marañón ibaia] | río Marañón | rivière Marañón | Marañón River | Peru |
| Martinika [Martinika uhartea] | Martinica | Martinique | Martinique | Frantzia |
| Mendebalde Ertaina | Medio Oeste | Middle West des États-Unis d'Amérique / Les États Midwesterns des États-Unis d'Amérique | Midwest / Midwestern United States | AEB |
| Mendebaldeko Mendikatea | cordillera Occidental | cordillère Occidentale | Cordillera Occidental | Hego Amerika |
| Mendebaldeko Sierra Madre [Mendebaldeko Sierra Madre mendikatea] | Sierra Madre Occidental | Sierra Madre occidentale | Sierra Madre Occidental | Mexiko |
| Mendebaldeko Virginia | Virginia Occidental | Virginie-Occidentale | West Virginia | AEB |
| Mendi Harritsuak | Montañas Rocosas | montagnes Rocheuses | Rocky Mountains / the Rockies | Ipar Amerika |
| Mendikate Artikoa | cordillera Ártica / cordillera del Ártico | cordillère arctique | Arctic Cordillera | Kanada |
| Mexiko Berria | Nuevo México / Nuevo Méjico | Nouveau-Mexique | New Mexico | AEB |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|--|----------------------------------|--------------------------------|--------------------|
| Mexikoko golkoa | golfo de México | golfe du Mexique | Gulf of Mexico | Erdialdeko Amerika |
| Michigan [Michigan aintzira] | lago Míchigan | lac Michigan | Lake Michigan | Ipar Amerika |
| Mikelune [Mikelune uhartea] | isla Miquelon | île Miquelon | Miquelon Island | Frantzia |
| Miskitoen kosta | Costa de Mosquitos / Mosquitia | Côte des Mosquitos | Mosquito Coast / Miskito Coast | Nikaragua |
| Mississippi [Mississippi ibaia] | río Misisipi / Misisipí | fleuve Mississippi / Mississippi | Mississippi River | AEB |
| Missouri [Missouri ibaia] | río Misuri | rivière Missouri | Missouri River | AEB |
| Montreal | Montreal | Montréal | Montreal | Kanada |
| Mosquitos golkoa | golfo de los Mosquitos | golfe des Moustiques | Golfo de los Mosquitos | Panama |
| Nevado del Huila [Nevado del Huila mendia] | Nevado del Huila | Nevado del Huila | Nevado del Huila | Kolonbia |
| Nevado del Ruiz [Nevado del Ruiz mendia] | Nevado del Ruiz | Nevado del Ruiz | Nevado del Ruiz | Kolonbia |
| Nevado Ojos del Salado [Nevado Ojos del Salado mendia] | Ojos del Salado (Nevado Ojos del Salado) | Ojos del Salado | Nevado Ojos del Salado | Hego Amerika |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|---|----------------------------------|------------------------------------|-----------------------|
| New Hampshire | Nuevo Hampshire | New Hampshire | New Hampshire | AEB |
| New Jersey | Nueva Jersey | New Jersey | New Jersey | AEB |
| New Orleans | Nueva Orleans | Nouvelle-Orléans, La | New Orleans | AEB |
| New Providence [New Providence uhartea] | Nueva Providencia / New Providence | New Providence | New Providence | Erdialdeko Amerika |
| New York | Nueva York | New York | New York | AEB |
| Nikaragua aintzira / Cocibolca aintzira | Gran Lago de Nicaragua / Lago Cocibolca | lac Nicaragua / lac Cocibolca | Lake Nicaragua / Lake Cocibolca | Nikaragua |
| Nunavut | Nunavut | Nunavut | Nunavut | Kanada |
| Oihanetako aintzira | lago de los Bosques | lac des Bois | Lake of the Woods | Ipar Amerika |
| Ontario [Ontario aintzira] | lago Ontario | lac Ontario | Lake Ontario | Ipar Amerika |
| Ordoki Handiak | Grandes Llanuras | Grandes Plaines | Great Plains | Ipar Amerika |
| Oregon | Oregón | Oregon | Oregon | AEB |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|-----------------------------------|-------------------------------|---------------------------------------|--------------------|
| Orinoko [Orinoko ibaia] | río Orinoco | fleuve Orénoque | Orinoco River | Hego Amerika |
| Panamako golkoa | golfo de Panamá | golfe de Panama | Gulf of Panama | Erdialdeko Amerika |
| Panamako istmoa | istmo de Panamá / istmo de Darién | isthme de Panamá | Isthmus of Panama / Isthmus of Darien | Panama |
| Panpa | Pampa | pampa | Pampas | Hego Amerika |
| Pantanala⁷ | Pantanal | Pantanal | Pantanal | Hego Amerika |
| Paraná [Paraná ibaia] | Paraná | Paraná | Paraná | Hego Amerika |
| Patagonia | Patagonia | Patagonie | Patagonia | Hego Amerika |
| Patrick Printzearen uhartea | isla del Príncipe Patrick | île du Prince-Patrick | Prince Patrick Island | Kanada |
| Pazifikoko kostako mendikateak / Bareko kostako mendikateak | cadena costera del Pacífico | chaînes côtières du Pacifique | Pacific Coast Ranges | Ipar Amerika |
| Pazko uhartea | isla de Pascua | île de Pâques | Easter Island | Txile |
| Pennsylvania | Pensilvania | Pennsylvanie | Pennsylvania | AEB |

⁷ Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Pantanalaren...* baina *Pantanalean, Pantanaleko, Pantanalera...*

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|--|--|--|------------------------------|
| Phoenix | Phoenix / Fénix | Phoenix | Phoenix | AEB |
| Quebec | Quebec | Québec | Quebec | Kanada |
| Quebec / Quebec Hiria | (ciudad de) Quebec | Québec / Ville de Québec | Quebec City / izen ofiziala: Québec | Kanada |
| Rio de la Plata [Rio de la Plata ibaia] | Río de la Plata | rio de la Plata | Río de la Plata / River Plate / [La] Plata River | Hego Amerika |
| Rio Grande [Rio Grande ibaia] / Rio Bravo [Rio Bravo ibaia] | río Bravo / río Bravo del Norte / río Grande | Río Grande / Río Bravo del Norte / Río Bravo | Rio Grande | Ipar Amerika |
| Rio Negro [Rio Negro ibaia] | río Negro | rio Negro | Rio Negro | Hego Amerika |
| Saint Kitts [Saint Kitts uhartea] | San Cristóbal | Saint-Christophe | Saint Kitts | Saint Kitts eta Nevis |
| Saint Louis | San Luis | Saint-Louis | Saint Louis | AEB |
| Saint Pierre [Saint Pierre uhartea] | isla de San Pedro | île Saint-Pierre | Saint Pierre Island | Frantzia |
| Saint Vincent [Saint Vincent uhartea] | Saint Vincent / San Vicente | Saint-Vincent | Saint Vincent | Saint Vincent eta Grenadinak |
| San Elias mendikatea | sierra de San Elías | chaîne Saint-Élie | Saint Elias Mountains / Saint Elias Range | Ipar Amerika |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|---|---|-------------------------|--|--------------------|
| San Eustakio [San Eustakio uhartea] | San Eustaquio | Saint-Eustache | Sint Eustatius | Herbehereak |
| San Frantzisko | San Francisco | San Francisco | San Francisco | AEB |
| San Laurendi [San Laurendi ibaia] | río San Lorenzo | fleuve Saint-Laurent | Saint Lawrence River | Ipar Amerika |
| San Laurendi [San Laurendi uhartea] | isla San Lorenzo | île Saint-Laurent | Saint Lawrence Island | AEB |
| San Martin [San Martin uhartea] | isla San Martín | île Saint-Martin | Saint Martin Island | Erdialdeko Amerika |
| São Francisco [São Francisco ibaia] | río São Francisco / río San Francisco | fleuve São Francisco | São Francisco River | Brasil |
| São Paulo | São Paulo / San Pablo | São Paulo | São Paulo | Brasil |
| Scotia itsasoa | mar de(l) Scotia / mar de las Antillas del Sur | mer de Scotia | Scotia Sea | Hego Amerika |
| Serra do Mar [Serra do Mar mendikatea] | sierra del Mar | serra do Mar | Serra do Mar | Brasil |
| Sierra Madre [Sierra Madre mendikatea] | Sierra Madre de Chiapas / Cordillera Central / Sierra Madre | Sierra Madre de Chiapas | Sierra Madre / Sierra Madre de Chiapas | Erdialdeko Amerika |
| Sierra Nevada [Sierra Nevada mendikatea] | Sierra Nevada | Sierra Nevada | Sierra Nevada | AEB |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|---|---|---------------------------|---------------------|
| Soledad [Soledad uhartea] / Ekialdeko Malvina [Ekialdeko Malvina uhartea] | Soledad | Falkland orientale / Malouine orientale | East Falkland | Erresuma Batua |
| Sonorako basamortua | desierto de Sonora | désert de Sonora | Sonoran Desert | Ipar Amerika |
| Suaren Lurraldea [Suaren Lurraldeko artxipelagoa / Suaren Lurraldeko uhartedia] | Tierra del Fuego / archipiélago de Tierra del Fuego | Terre de Feu | Tierra del Fuego | Hego Amerika |
| Superior [Superior aintzira] | lago Superior | lac Supérieur | Lake Superior | Ipar Amerika |
| Tehuantepec golkoa | golfo de Tehuantepec | golfe de Tehuantepec | Gulf of Tehuantepec | Mexiko |
| Ternua [Ternua uhartea] | isla de Terranova | île de Terre-Neuve | Newfoundland, island of | Kanada |
| Ternua eta Labrador | Terranova y Labrador | Terre-Neuve-et-Labrador | Newfoundland and Labrador | Kanada |
| Texas | Texas / Tejas | Texas | Texas | AEB |
| Titikaka [Titikaka aintzira] | lago Titicaca | lac Titicaca | Lake Titicaca | Hego Amerika |
| Tobago [Tobago uhartea] | Tobago | Tobago | Tobago | Trinidad eta Tobago |
| Trindade eta Martim Vaz [Trindade eta Martim Vaz uharteak] | Trinidad y Martín Vaz | Trindade et Martim Vaz | Trindade and Martim Vaz | Brasil |

| EUSKARA | GAZTELANIA | FRANTSESA | INGELESA | ESTATUA |
|--|---|---|---|---------------------|
| Trinidad [Trinidad uhartea] | Trinidad | Trinité | Trinidad | Trinidad eta Tobago |
| Turkak eta Caicoak [Turk eta Caico uharteak] | Turcos y Caicos / Turcas y Caicos | Turques-et-Caïques / Turks-et-Caïcos | Turks and Caicos | Erdialdeko Amerika |
| Ur-jauzien mendikatea | cordillera Cascade / cordillera de las Cascadas | chaîne des Cascades | Cascade Range / Cascades) / Cascade Mountains | AEB |
| Uyuniko gatzaga | salar de Uyuni | Salar de Uyuni | Salar de Uyuni (or Salar de Tunupa) | Bolivia |
| Vancouver [Vancouver uhartea] | isla de Vancouver | île de Vancouver | Vancouver Island | Kanada |
| Victoria uhartea / jatorrizko izena: Kitlineq | isla Victoria | île Victoria | Victoria Island / Kitlineq | Kanada |
| White ibaia | río Blanco | rivière White | White River | AEB |
| Winnipeg [Winnipeg aintzira] | lago Winnipeg | lac Winnipeg | Lake Winnipeg | Kanada |
| Yucatán penintsula | península de Yucatán | péninsule du Yucatán | Yucatán Peninsula | Mexiko |
| Zeharkako Sumendi-ardatza | Eje Neovolcánico / Eje Volcánico Transversal / sierra Volcánica Transversal / Cordillera Neovolcánica | cordillère néovolcanique / axe volcanique transversal | Trans-Mexican Volcanic Belt | Mexiko |

GAZTELANIA-EUSKARA ZERRENDA

| GAZTELANIA | EUSKARA | ESTATUA |
|--|---|---------------------|
| Acadia | Akadia | Ipar Amerika |
| Aconcagua | Aconcagua [Aconcagua mendia] | Argentina |
| Aleutianas, islas | Aleutiarrak [Aleutiar uharteak] | AEB |
| Alexander, archipiélago | Alexander artxipelagoa / Alexander uhartedia | AEB |
| Almirantazgo, isla del | Almirantegoaren uhartea | AEB |
| Altiplano | Altiplanoa ⁸ | Hego Amerika |
| Amazonas | Amazonas [Amazonas ibaia] | Hego Amerika |
| Amazonas, cuenca del | Amazonasen arroa | Hego Amerika |
| Amazonia / Amazonía | Amazonia | Hego Amerika |
| Andes, cordillera de los | Andeak [Ande mendiak] | Hego Amerika |
| Anguila | Aingira [Aingira uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Antigua | Antigua [Antigua uhartea] | Antigua eta Barbuda |
| Antillas | Antillak [Antilla uharteak] | Erdialdeko Amerika |
| Antillas Holandesas / Antillas Neerlandesas | Holandarren Antillak | Erdialdeko Amerika |
| Antillas Menores / Pequeñas Antillas | Antilla Txikiak | Erdialdeko Amerika |
| Apalaches / montes Apalaches | Appalacheak [Appalache mendiak] | AEB |
| archipiélago Ártico Canadiense / archipiélago Ártico | Kanadako Artxipelago Artikoa (Artxipelago Artikoa) / Kanadako Uhartedi Artikoa (Uhartedi Artikoa) | Kanada |
| Aruba | Aruba [Aruba uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Ascensión | Ascension [Ascension uhartea] | Erresuma Batua |
| Atacama, desierto de | Atacamako basamortua | Txile |
| Atacama, puna de | Atacamako puna | Hego Amerika |
| Baffin, isla de | Baffin [Baffin uhartea] | Kanada |
| Baja California | Kalifornia Beherea | Mexiko |
| Baja California Sur | Hego Kalifornia Beherea | Mexiko |
| Banks, isla de / tierra de Banks | Banks uhartea | Kanada |
| Barbuda | Barbuda [Barbuda uhartea] | Antigua eta Barbuda |
| Barlovento, islas de | Haizealdeko uharteak | Erdialdeko Amerika |
| Beagle, canal (de) | Beagle kanala | Txile |

⁸ Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Altiplanoan, Altiplanoaren...* baina *Altiplanoko, Altiplanora...*

| GAZTELANIA | EUSKARA | ESTATUA |
|--|---|--------------------|
| Beaufort, mar de | Beaufort itsasoa | Ipar Amerika |
| Bering, estrecho de | Bering [Bering itsasartea] | Ipar Amerika |
| Bermuda / Gran Bermuda | Bermuda [Bermuda uhartea] | Erresuma Batua |
| Bonaire | Bonaire [Bonaire uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Bosques, lago de los | Oihanetako aintzira | Ipar Amerika |
| cadena costera del Pacífico | Pazifikoko kostako mendikateak / Bareko kostako mendikateak | Ipar Amerika |
| Caimán, islas | Kaiman uharteak | Erresuma Batua |
| California | Kalifornia | AEB |
| California, golfo de / mar de Cortés / mar Bermejo | Kaliforniako golkoa | Mexiko |
| campo de hielo Patagónico Sur | Hego Patagoniako izotz-zelaia | Hego Amerika |
| Caribe, mar / mar de las Antillas | Karibe itsasoa / Antilletako itsasoa | Amerika |
| Carolina del Norte | Ipar Carolina | AEB |
| Carolina del Sur | Hego Carolina | AEB |
| Cascade, cordillera / cordillera de las Cascadas | Ur-jauzien mendikatea | AEB |
| Chaco Austral | Hego Chaco | Hego Amerika |
| Chaco Boreal | Ipar Chaco | Hego Amerika |
| Chaco Central | Erdialdeko Chaco | Hego Amerika |
| Chihuahua, desierto de | Chihuahuako basamortua | Mexiko |
| Chiloé, archipiélago de | Chiloé artxipelagoa / Chiloé uhartedia | Txile |
| Coco, isla del | Koko uhartea | Costa Rica |
| Colorado, río | Colorado [Colorado ibaia] | AEB |
| Columbia Británica / Colombia Británica | Columbia Britainiarra | Kanada |
| Columbia, río | Columbia [Columbia ibaia] | AEB |
| Cono Sur | Hego Konoa ⁹ | Hego Amerika |
| cordillera Ártica / cordillera del Ártico | Mendikate Artikoa | Kanada |
| cordillera Blanca | Cordillera Blanca [Cordillera Blanca mendikatea] | Peru |
| cordillera Central | Erdialdeko Mendikatea | Hego Amerika |
| cordillera Occidental | Mendebaldeko Mendikatea | Hego Amerika |
| cordillera Oriental | Ekialdeko Mendikatea | Hego Amerika |

⁹ Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Hego Konoan, Hego Konoaren...* baina *Hego Konoko, Hego Konora...*

| GAZTELANIA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|--|--------------------|
| cordillera Real | Cordillera Real [Cordillera Real mendikatea] | Bolivia |
| Curazao / Curasao | Curaçao [Curaçao uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Cuzco / Cusco | Cusco / ofiziala hirian 1990az geroztik: Qosqo | Peru |
| Dakota del Norte | Ipar Dakota | AEB |
| Dakota del Sur | Hego Dakota | AEB |
| Darién, golfo de | Dariéngo golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Delaware, río | Delaware [Delaware ibaia] | AEB |
| Diego Ramírez, islas | Diego Ramírez uharteak | Txile |
| Distrito Federal | Barruti Federala | Brasil |
| Drake, pasaje de / paso Drake / mar de Hocés | Drake pasaia | Txile |
| Eje Neovolcánico / Eje Volcánico Transversal / sierra Volcánica Transversal / Cordillera Neovolcánica | Zeharkako Sumendi-ardatza | Mexiko |
| Ellesmere, isla de | Ellesmere [Ellesmere uhartea] / jatorrizko izena: Umingmak Nuna | Kanada |
| Erie, lago | Erie [Erie aintzira] | Ipar Amerika |
| escudo Canadiense | Ezkutu Kanadarra | Kanada |
| Española, La / Hispaniola | Hispaniola [Hispaniola uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Estados, isla de los | Estatuen uhartea | Argentina |
| Fernando de Noronha, archipiélago de | Fernando de Noronha artxipelagoa / Fernando de Noronha uhartedia | Brasil |
| Filadelfia | Filadelfia | AEB |
| Florida | Florida | AEB |
| Galápagos, islas | Galapagoak [Galapago uharteak] | Ekuador |
| Georgia | Georgia | AEB |
| Georgias del Sur, islas | Hegoaldeko Georgiak [Hegoaldeko Georgia uharteak] | Erresuma Batua |
| Gran Bahama | Bahama Handia [Bahama Handia uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Gran Cañón / Cañón del Colorado | Arroila Handia | AEB |
| Gran Chaco / Chaco | Gran Chaco / Chaco | Hego Amerika |
| Gran Cuenca | Arro Handia | AEB |
| Gran Lago de Nicaragua / Lago Cocibolca | Nikaragua aintzira / Cocibolca aintzira | Nikaragua |
| Gran Lago del Esclavo | Esklaboen Aintzira Handia | Kanada |
| Gran Lago del Oso | Hartzaren Aintzira Handia | Kanada |

| GAZTELANIA | EUSKARA | ESTATUA |
|--|--|--------------------|
| Gran Lago Salado | Aintzira Gazi Handia | AEB |
| Gran Malvina | Malvina Handia [Mavina Handia uhartea] / Mendebaldeko Falkland [Mendebaldeko Falkland uhartea] | Erresuma Batua |
| Granadinas | Grenadinak | Erdialdeko Amerika |
| Grandes Antillas / Antillas Mayores | Antilla Handiak | Erdialdeko Amerika |
| Grandes Lagos | Aintzira Handiak | Ipar Amerika |
| Grandes Llanuras | Ordoki Handiak | Ipar Amerika |
| Groenlandia | Groenlandia | Danimarka |
| Guayanas, escudo de las / escudo guayanés / Macizo Guayanés | Guyanetako goi-lautada / Guyanetako mendigunea / Guyanetako ezkutua | Hego Amerika |
| Haida Gwaii / lehen: archipiélago de la Reina Carlota / islas de la Reina Carlota | Haida Gwaii / lehen: Karlota Erreginaren uharteak | Kanada |
| Hispanoamérica / América hispana / América española | Hispanoamerika | Amerika |
| Honduras, golfo de | Hondurasko golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Hornos, cabo de | Hornos [Hornos lurmuturra] | Txile |
| Hornos, isla | Hornos [Hornos uhartea] | Txile |
| Hudson, bahía de | Hudson badia | Kanada |
| Hurón, lago | Huron [Huron aintzira] | Ipar Amerika |
| Iberoamérica | Iberoamerika | Amerika |
| Iguazú | Iguazu [Iguazu ibaia] | Hego Amerika |
| Juan Fernández, archipiélago | Juan Fernández artxipelagoa / Juan Fernández uhartedia | Txile |
| Kodiak, isla | Kodiak uhartea | AEB |
| Labrador, península de(l) | Labrador penintsula | Kanada |
| Latinoamérica / América Latina | Latinoamerika | Amerika |
| Llanos, Los | Llanos | Hego Amerika |
| Los Ángeles | Los Angeles | AEB |
| Luisiana | Louisiana | AEB |
| Machu Picchu | Machu Picchu ¹⁰ | Peru |
| Mackenzie, río | Mackenzie [Mackenzie ibaia] | Kanada |
| Magallanes, estrecho de | Magallaes itsasartea | Argentina |
| Magdalena, islas de la | Madeleine uharteak | Kanada |

¹⁰ Kitxuaz **machu pikchu** da (“mendi zaharra”).

| GAZTELANIA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|--|--------------------|
| Magdalena, río | Magdalena [Magdalena ibaia] | Kolonbia |
| Malvinas, islas | Falklandak [Falkland uharteak] / Malvinak [Malvina uharteak] | Erresuma Batua |
| Manitoba, lago | Manitoba [Manitoba aintzira] | Kanada |
| Mar, sierra del | Serra do Mar [Serra do Mar mendikatea] | Brasil |
| Maracaibo, lago de | Maracaiboko aintzira | Venezuela |
| Marañón, río | Marañón [Marañón ibaia] | Peru |
| Martinica | Martinika [Martinika uhartea] | Frantzia |
| Mato Grosso del Sur / mato Grosso do Sul | Hegoaldeko Mato Grosso | Brasil |
| Medio Oeste | Mendebalde Ertaina | AEB |
| meseta brasileña | Brasilgo goi-lautada | Brasil |
| México, golfo de | Mexikoko golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Míchigan, lago | Michigan [Michigan aintzira] | Ipar Amerika |
| Miquelon, isla | Mikelune [Mikelune uhartea] | Frantzia |
| Misisipi, río / río Misisipí | Mississippi [Mississippi ibaia] | AEB |
| Misuri, río | Missouri [Missouri ibaia] | AEB |
| montañas Costeras | Kostako mendikatea | Ipar Amerika |
| Montañas Rocosas | Mendi Harritsuak | Ipar Amerika |
| Montañas Rocosas canadienses / Rocosas canadienses | Kanadako Mendi Harritsuak | Kanada |
| Montreal | Montreal | Kanada |
| Mosquitos, Costa de / Mosquitia | Miskitoen kosta | Nikaragua |
| Mosquitos, golfo de los | Mosquitos golkoa | Panama |
| Muerte, valle de la | Heriotzaren harana | AEB |
| Nevado del Huila | Nevado del Huila [Nevado del Huila mendia] | Kolonbia |
| Nevado del Ruiz | Nevado del Ruiz [Nevado del Ruiz mendia] | Kolonbia |
| Noroeste, paso del | Ipar-mendebaldeko Pasaia | Kanada |
| Noroeste, Territorios del | Ipar-mendebaldeko Lurraldeak | Kanada |
| Nueva Castilla / Gobernación de Nueva Castilla | Gaztela Berria / Gaztela Berriko Gobernazioa | Hego Amerika |
| Nueva Escocia | Eskozia Berria | Kanada |
| Nueva España / Virreinato de Nueva España | Espainia Berria / Espainia Berriko Erregeorderria | Hego Amerika |
| Nueva Francia / Virreinato de Nueva Francia | Frantzia Berria / Frantzia Berriko Erregeorderria | Ipar Amerika |

| GAZTELANIA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|--|------------------------|
| Nueva Granada, Virreinato de / Virreinato de Santafé / Virreinato del Nuevo Reino de Granada | Granada Berria / Granada Berriko Erregeorderria | Hego Amerika |
| Nueva Inglaterra | Ingalaterra Berria | AEB |
| Nueva Jersey | New Jersey | AEB |
| Nueva Orleans | New Orleans | AEB |
| Nueva Providencia / New Providence | New Providence [New Providence uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Nueva Vizcaya, Reino de | Bizkai Berria | Hego Amerika |
| Nueva York | New York | AEB |
| Nuevo Brunswick / Nueva Brunswick | Brunswick Berria | Kanada |
| Nuevo Hampshire | New Hampshire | AEB |
| Nuevo México / Nuevo Méjico | Mexiko Berria | AEB |
| Nunavut | Nunavut | Kanada |
| Ojos del Salado (Nevado Ojos del Salado) | Nevado Ojos del Salado [Nevado Ojos del Salado mendia] | Hego Amerika |
| Ontario, lago | Ontario [Ontario aintzira] | Ipar Amerika |
| Orcadas del Sur, islas | Hego Orkadak [Hego Orkada uharteak] | Hego Amerika/Antartika |
| Oregón | Oregon | AEB |
| Orinoco, río | Orinoko [Orinoko ibaia] | Hego Amerika |
| Pampa | Panpa | Hego Amerika |
| Panamá, golfo de | Panamako golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Panamá, istmo de / istmo de Darién | Panamako istmoa | Panama |
| Pantanal | Pantanal ¹¹ | Hego Amerika |
| Paraná | Paraná [Paraná ibaia] | Hego Amerika |
| pasaje Interior / paso del Interior | Barnealdeko Pasaia | Ipar Amerika |
| Pascua, isla de | Pazko uhartea | Txile |
| Patagonia | Patagonia | Hego Amerika |
| Pensilvania | Pennsylvania | AEB |
| Phoenix / Fénix | Phoenix | AEB |
| praderas canadienses / provincias de las praderas | Kanadako belardiak / Belardietako probintziak | Kanada |
| Príncipe Carlos, Isla del | Karlos Printzearen uhartea | Kanada |
| Príncipe de Gales, cabo | Galesko Printzearen lurmuturra | AEB |

¹¹ Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Pantanalaren...* baina *Pantanalean, Pantanaleko, Pantanaleran...*

| GAZTELANIA | EUSKARA | ESTATUA |
|--|---|------------------------------|
| Príncipe de Gales, isla (del) | Galesko Printzearen uhartea ¹² | AEB/Kanada |
| Príncipe Eduardo, isla del | Eduardo Printzearen Uhartea ¹³ | Kanada |
| Príncipe Patrick, isla del | Patrick Printzearen uhartea | Kanada |
| Provincias Marítimas | Itsas Probintziak | Kanada |
| Quebec | Quebec | Kanada |
| Quebec, (ciudad de) | Quebec / Quebec Hiria | Kanada |
| Reina Adelaida, archipiélago | Adelaida Erreginaren artxipelagoa ¹⁴ / Adelaida Erreginaren uhartedia | Txile |
| Reina Isabel, islas de la / lehen: islas Parry / archipiélago de Parry | Elisabet Erreginaren uharteak / lehen: Parry uharteak | Kanada |
| Reindeer, lago | Elur-oreinaren aintzira | Kanada |
| Rey Guillermo, isla del | Gilen Erregearen uhartea | Kanada |
| río Blanco | White ibaia | AEB |
| río Bravo / río Bravo del Norte / río Grande | Rio Grande [Rio Grande ibaia] / Rio Bravo [Rio Bravo ibaia] | Ipar Amerika |
| Río de la Plata | Rio de la Plata [Rio de la Plata ibaia] | Hego Amerika |
| Río Grande del Norte | Iparraldeko Rio Grande | Brasil |
| Río Grande del Sur | Hegoaldeko Rio Grande | Brasil |
| río Negro | Rio Negro [Rio Negro ibaia] | Hego Amerika |
| río São Francisco / rio San Francisco | São Francisco [São Francisco ibaia] | Brasil |
| Rojo, río / río Rojo del Norte | Ibai Gorria (Iparraldeko Ibai Gorria) / Red River [Red River ibaia] | Ipar Amerika |
| Rojo, río / río Rojo del Sur | Ibai Gorria (Hegoaldeko Ibai Gorria) / Red River [Red River ibaia] | AEB |
| Saint Vincent / San Vicente | Saint Vincent [Saint Vincent uhartea] | Saint Vincent eta Grenadinak |
| Salado, río | Ibai Gazia | AEB |
| San Cristóbal | Saint Kitts [Saint Kitts uhartea] | Saint Kitts eta Nevis |
| San Elías, sierra de | San Elias mendikatea | Ipar Amerika |
| San Eustaquio | San Eustakio [San Eustakio uhartea] | Herbehereak |
| San Francisco | San Frantzisko | AEB |
| San Lorenzo, isla | San Laurendi [San laurendi uhartea] | AEB |

¹² Izen bereko bi uharte daude: bat AEBn eta eta bestea Kanadan.

¹³ Kanadako probintzia bat da. Horregatik, *Uharte* hitza letra larriz hasita idazten da. Toponimo geografiko hutsa adierazteko, *uhartea* idatz daiteke, letra xehez alegia.

¹⁴ Kargua adierazten bada, genitiboa erabiltzen da: *Adelaida Erreginaren artxipelagoa*. Kargua adierazten ez bada, ez da behar: *Adelaida artxipelagoa*.

| GAZTELANIA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|--|------------------------|
| San Lorenzo, río | San Laurendi [San Laurendi ibaia] | Ipar Amerika |
| San Luis | Saint Louis | AEB |
| San Martín, isla | San Martin [San Martin uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| San Pedro y San Pablo, archipiélago de | Done Petri eta Done Paulo artxipelagoa / Done Petri eta Done Paulo uhartedia | Brasil |
| San Pedro, isla de | Saint Pierre [Saint Pierre uhartea] | Frantzia |
| Sandwich del Sur, islas / islas Sándwich del Sur | Hegoaldeko Sandwichak [Hegoaldeko Sandwich uharteak] | Erresuma Batua |
| São Paulo / San Pablo | São Paulo | Brasil |
| Scotia, mar de(l) / mar de las Antillas del Sur | Scotia itsasoa | Hego Amerika |
| Shetland del Sur, islas | Hego Shetlandak [Hego Shetland uharteak] | Hego Amerika/Antartika |
| Sierra Madre de Chiapas / Cordillera Central / Sierra Madre | Sierra Madre [Sierra Madre mendikatea] | Erdialdeko Amerika |
| Sierra Madre del Sur | Hegoaldeko Sierra Madre [Hegoaldeko Sierra Madre mendikatea] | Mexiko |
| Sierra Madre Occidental | Mendebaldeko Sierra Madre [Mendebaldeko Sierra Madre mendikatea] | Mexiko |
| Sierra Madre Oriental | Ekialdeko Sierra Madre [Ekialdeko Sierra Madre mendikatea] | Mexiko |
| Sierra Nevada | Sierra Nevada [Sierra Nevada mendikatea] | AEB |
| Soledad | Soledad [Soledad uhartea] / Ekialdeko Malvina [Ekialdeko Malvina uhartea] | Erresuma Batua |
| Sonora, desierto de | Sonorako basamortua | Ipar Amerika |
| Sotavento, islas de | Haizebeko uharteak | Erdialdeko Amerika |
| Superior, lago | Superior [Superior aintzira] | Ipar Amerika |
| Tehuantepec, golfo de | Tehuantepec golkoa | Mexiko |
| Terranova y Labrador | Ternua eta Labrador | Kanada |
| Terranova, isla de | Ternua [Ternua uhartea] | Kanada |
| Texas / Tejas | Texas | AEB |
| Tierra del Fuego / archipiélago de Tierra del Fuego | Suaren Lurraldeak [Suaren Lurraldeko artxipelagoa / Suaren Lurraldeko uhartedia] | Hego Amerika |
| Titicaca, lago | Titikaka [Titikaka aintzira] | Hego Amerika |
| Tobago | Tobago [Tobago uhartea] | Trinidad eta Tobago |
| Trinidad | Trinidad [Trinidad uhartea] | Trinidad eta Tobago |
| Trinidad y Martín Vaz | Trindade eta Martim Vaz [Trindade eta Martim Vaz uharteak] | Brasil |

| GAZTELANIA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|---|--------------------|
| Turcos y Caicos / Turcas y Caicos | Turkak eta Caicoak [Turk eta Caico uharteak] | Erdialdeko Amerika |
| Uyuni, salar de | Uyuniko gatzaga | Bolivia |
| Valle Central | Erdialdeko Harana | AEB |
| Vancouver, isla de | Vancouver [Vancouver uhartea] | Kanada |
| Victoria, isla | Victoria uhartea / jatorrizko izena: Kitlineq | Kanada |
| Viejo oeste / salvaje oeste / lejano oeste | Far West / Mendebalde Urruna | AEB |
| Vientos, paso de los | Haizearen pasaia | Erdialdeko Amerika |
| Virginia Occidental | Mendebaldeko Virginia | AEB |
| Winnipeg, lago | Winnipeg [Winnipeg aintzira] | Kanada |
| Xolotlán, lago / lago de Managua | Managuako aintzira / Xolotlán aintzira | Nikaragua |
| Yucatán, península de | Yucatán penintsula | Mexiko |

FRANTSESA-EUSKARA ZERRENDA

| FRANTSESA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|---|---------------------|
| Acadie | Acadia | Ipar Amerika |
| Aconcagua | Aconcagua [Aconcagua mendia] | Argentina |
| Aléoutiennes, îles | Aleutiarrak [Aleutiar uharteak] | AEB |
| Alexandre, archipel | Alexander artxipelagoa / Alexander uhartedia | AEB |
| Altiplano | Altiplanoa ¹⁵ | Hego Amerika |
| Amazonas | Amazonas [Amazonas ibaia] | Hego Amerika |
| Amazonie | Amazonia | Hego Amerika |
| Amérique hispanique | Hispanoamerika | Amerika |
| Amérique latine | Latinoamerika | Amerika |
| Amirauté, île de l' | Almirantegoaren uhartea | AEB |
| Andes, cordillère des | Andeak [Ande mendiak] | Hego Amerika |
| Anguilla | Aingira [Aingira uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Antigua | Antigua [Antigua uhartea] | Antigua eta Barbuda |
| Antilles | Antillak [Antilla uharteak] | Erdialdeko Amerika |
| Antilles néerlandaises | Holandarren Antillak | Erdialdeko Amerika |
| Appalaches | Appalacheak [Appalache mendiak] | AEB |
| archipel arctique canadien / archipel arctique | Kanadako Artxipelago Artikoa (Artxipelago Artikoa) / Kanadako Uhartedi Artikoa (Uhartedi Artikoa) | Kanada |
| Aruba | Aruba [Aruba uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Ascension, île de l' | Ascension [Ascension uhartea] | Erresuma Batua |
| Atacama, désert d' | Atacamako basamortua | Txile |
| Atacama, puna d' | Atacamako puna | Hego Amerika |
| Baffin, île de | Baffin [Baffin uhartea] | Kanada |
| Banks, île / Terre de Banks | Banks uhartea | Kanada |
| Barbuda | Barbuda [Barbuda uhartea] | Antigua eta Barbuda |
| Basse-Californie | Kalifornia Beherea | Mexiko |
| Basse-Californie du Sud | Hego Kalifornia Beherea | Mexiko |
| bassin amazonien | Amazonasen arroa | Hego Amerika |
| Beagle, canal | Beagle kanala | Txile |

¹⁵ Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Altiplanoan, Altiplanoaren...* baina *Altiplanoko, Altiplanora...*

| FRANTSESA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|---|--------------------|
| Beaufort, mer de | Beaufort itsasoa | Ipar Amerika |
| Béring, détroit de | Bering [Bering itsasartea] | Ipar Amerika |
| Bois, lac des | Oihanetako aintzira | Ipar Amerika |
| Bonaire | Bonaire [Bonaire uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| bouclier canadien | Ezkutu Kanadarra | Kanada |
| bouclier guyanais / plateau des Guyanes | Guyanetako goi-lautada / Guyanetako mendigunea / Guyanetako ezkutua | Hego Amerika |
| Caïmans, îles | Kaiman uharteak | Erresuma Batua |
| Californie | Kalifornia | AEB |
| Caraïbes, mer des / mer des Antilles | Karibe itsasoa / Antilletako itsasoa | Amerika |
| Caroline du Nord | Ipar Carolina | AEB |
| Caroline du Sud | Hego Carolina | AEB |
| Cascades, chaîne des | Ur-jauzien mendikatea | AEB |
| Chaco Austral | Hego Chaco | Hego Amerika |
| Chaco Boreal | Ipar Chaco | Hego Amerika |
| Chaco Central | Erdialdeko Chaco | Hego Amerika |
| chaîne Côtière | Kostako mendikatea | Ipar Amerika |
| chaînes côtières du Pacifique | Pazifikoko kostako mendikateak / Bareko kostako mendikateak | Ipar Amerika |
| champ de glace Sud de Patagonie | Hego Patagoniako izotz-zelaia | Hego Amerika |
| Chihuahua, désert de | Chihuahuako basamortua | Mexiko |
| Chiloé, archipel de | Chiloé artxipelagoa / Chiloé uhartedia | Txile |
| Cocos, île | Koko uhartea | Costa Rica |
| Colombie-Britannique | Columbia Britainiarra | Kanada |
| Colorado, fleuve | Colorado [Colorado ibaia] | AEB |
| Columbia, fleuve | Columbia [Columbia ibaia] | AEB |
| Cône Sud | Hego Konoa ¹⁶ | Hego Amerika |
| cordillère arctique | Mendikate Artikoa | Kanada |
| cordillère Blanche | Cordillera Blanca [Cordillera Blanca mendikatea] | Peru |
| cordillère Centrale | Erdialdeko Mendikatea | Hego Amerika |
| cordillère néovolcanique / axe volcanique transversal | Zeharkako Sumendi-ardatza | Mexiko |

¹⁶ Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Hego Konoan, Hego Konoaren...* baina *Hego Konoko, Hego Konora...*

| FRANTSESA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|--|--------------------|
| cordillère Occidentale | Mendebaldeko Mendikatea | Hego Amerika |
| cordillère Orientale | Ekialdeko Mendikatea | Hego Amerika |
| cordillère Royale | Cordillera Real [Cordillera Real mendikatea] | Bolivia |
| Curaçao | Curaçao [Curaçao uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Cuzco / Cusco | Cusco / ofiziala hirian 1990az geroztik: Qosqo | Peru |
| Dakota du Nord | Ipar Dakota | AEB |
| Dakota du Sud | Hego Dakota | AEB |
| Darién, golfe de | Dariéngo golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Delaware, fleuve | Delaware [Delaware ibaia] | AEB |
| Diego Ramirez, îles | Diego Ramírez uharteak | Txile |
| district fédéral | Barruti Federala | Brasil |
| Drake, passage de / détroit de Drake | Drake pasaia | Txile |
| Ellesmere, île d' | Ellesmere [Ellesmere uhartea] / jatorrizko izena: Umingmak Nuna | Kanada |
| Érié, lac | Erie [Erie aintzira] | Ipar Amerika |
| États, île des | Estatuen uhartea | Argentina |
| Falkland occidentale / Grande Malouine | Malvina Handia [Mavina Handia uhartea] / Mendebaldeko Falkland [Mendebaldeko Falkland uhartea] | Erresuma Batua |
| Falkland orientale / Malouine orientale | Soledad [Soledad uhartea] / Ekialdeko Malvina [Ekialdeko Malvina uhartea] | Erresuma Batua |
| Fernando de Noronha, archipel | Fernando de Noronha artxipelagoa / Fernando de Noronha uhartedia | Brasil |
| Floride | Florida | AEB |
| Galápagos, îles | Galapagoak [Galapago uharteak] | Ekuador |
| Géorgie | Georgia | AEB |
| Géorgie du Sud | Hegoaldeko Georgiak [Hegoaldeko Georgia uharteak] | Erresuma Batua |
| golfe de Californie / mer de Cortés / mer Vermeille | Kaliforniako golkoa | Mexiko |
| Gouvernement de Nouvelle-Castille | Gaztela Berria / Gaztela Berriko Gobernazioa | Hego Amerika |
| Gran Chaco / Chaco | Gran Chaco / Chaco | Hego Amerika |
| Grand Bahama | Bahama Handia [Bahama Handia uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Grand Bassin | Arro Handia | AEB |
| Grand Canyon | Arroila Handia | AEB |

| FRANTSESA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|--|--------------------|
| Grand lac de l'Ours | Hartzaren Aintzira Handia | Kanada |
| Grand lac des Esclaves | Esklaboen Aintzira Handia | Kanada |
| Grand Lac Salé | Aintzira Gazi Handia | AEB |
| Grande Bermude | Bermuda [Bermuda uhartea] | Erresuma Batua |
| Grandes Antilles | Antilla Handiak | Erdialdeko Amerika |
| Grandes Plaines | Ordoki Handiak | Ipar Amerika |
| Grands Lacs | Aintzira Handiak | Ipar Amerika |
| Grenadines | Grenadinak | Erdialdeko Amerika |
| Groenland | Groenlandia | Danimarka |
| Haida Gwaii, / lehen: îles de la Reine-Charlotte | Haida Gwaii / lehen: Karlota Erreginaren uharteak | Kanada |
| Hispaniola | Hispaniola [Hispaniola uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Honduras, golfe du | Hondurasko golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Horn, cap | Hornos [Hornos lurmuturra] | Txile |
| Horn, île | Hornos [Hornos uhartea] | Txile |
| Hudson, baie d' | Hudson badia | Kanada |
| Huron, lac | Huron [Huron aintzira] | Ipar Amerika |
| Ibéro-Amérique | Iberoamerika | Amerika |
| Iguaçu / Iguazú | Iguazu [Iguazu ibaia] | Hego Amerika |
| Juan Fernández, archipel | Juan Fernández artxipelagoa / Juan Fernández uhartedia | Txile |
| Kodiak, île | Kodiak uhartea | AEB |
| Labrador, péninsule du | Labrador penintsula | Kanada |
| Les Llanos | Llanos | Hego Amerika |
| Los Angeles | Los Angeles | AEB |
| Louisiane | Louisiana | AEB |
| Machu Picchu | Machu Picchu ¹⁷ | Peru |
| Mackenzie, fleuve | Mackenzie [Mackenzie ibaia] | Kanada |
| Madeleine, îles de la | Madeleine uharteak | Kanada |
| Magdalena, fleuve | Magdalena [Magdalena ibaia] | Kolonbia |
| Magellan, détroit de | Magallaes itsasartea | Argentina |
| Malouines, îles | Falklandak [Falkland uharteak] / Malvinak | Erresuma Batua |

¹⁷ Kitxuaz **machu pikchu** da (“mendi zaharra”).

| FRANTSESA | EUSKARA | ESTATUA |
|--|---|--------------------|
| | [Malvina uharteak] | |
| Managua, lac de | Managuako aintzira / Xolotlán aintzira | Nikaragua |
| Manitoba, lac | Manitoba [Manitoba aintzira] | Kanada |
| Maracaibo, lac | Maracaiboko aintzira | Venezuela |
| Marañón, rivière | Marañón [Marañón ibaia] | Peru |
| Martinique | Martinika [Martinika uhartea] | Frantzia |
| Mato Grosso do Sul | Hegoaldeko Mato Grosso | Brasil |
| Mexique, golfe du | Mexikoko golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Michigan, lac | Michigan [Michigan aintzira] | Ipar Amerika |
| Middle West des États-Unis d'Amérique / Les États Midwesterns des États-Unis d'Amérique | Mendebalde Ertaina | AEB |
| Miquelon, île | Mikelune [Mikelune uhartea] | Frantzia |
| Mississippi, fleuve / Mississipi | Mississippi [Mississippi ibaia] | AEB |
| Missouri, rivière | Missouri [Missouri ibaia] | AEB |
| montagnes Rocheuses | Mendi Harritsuak | Ipar Amerika |
| Montréal | Montreal | Kanada |
| Mosquitos, Côte des | Miskitoen kostea | Nikaragua |
| Moustiques golfe des | Mosquitos golkoa | Panama |
| Nevado del Huila | Nevado del Huila [Nevado del Huila mendia] | Kolonbia |
| Nevado del Ruiz | Nevado del Ruiz [Nevado del Ruiz mendia] | Kolonbia |
| New Hampshire | New Hampshire | AEB |
| New Jersey | New Jersey | AEB |
| New Providence | New Providence [New Providence uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| New York | New York | AEB |
| Nicaragua, lac / lac Cocibolca | Nikaragua aintzira / Cocibolca aintzira | Nikaragua |
| Nord-Ouest, passage du | Ipar-mendebaldeko Pasaia | Kanada |
| Nouveau-Brunswick | Brunswick Berria | Kanada |
| Nouveau-Mexique | Mexiko Berria | AEB |
| Nouvelle-Angleterre | Ingalaterra Berria | AEB |
| Nouvelle-Biscaye | Bizkai Berria | Hego Amerika |
| Nouvelle-Écosse | Eskozia Berria | Kanada |
| Nouvelle-Espagne | Espainia Berria / Espainia Berriko Erregeorderria | Hego Amerika |

| FRANTSESA | EUSKARA | ESTATUA |
|--|--|------------------------|
| Nouvelle-France / Vice-royauté de Nouvelle-France | Frantzia Berria / Frantzia Berriko Erregeorderria | Ipar Amerika |
| Nouvelle-Grenade / Vice-royauté de Nouvelle-Grenade | Granada Berria / Granada Berriko Erregeorderria | Hego Amerika |
| Nouvelle-Orléans, La | New Orleans | AEB |
| Nunavut | Nunavut | Kanada |
| Ojos del Salado | Nevado Ojos del Salado [Nevado Ojos del Salado mendia] | Hego Amerika |
| Ontario, lac | Ontario [Ontario aintzira] | Ipar Amerika |
| Orcades du Sud, îles | Hego Orkadak [Hego Orkada uharteak] | Hego Amerika/Antartika |
| Oregon | Oregon | AEB |
| Orénoque, fleuve | Orinoko [Orinoko ibaia] | Hego Amerika |
| Ouest américain / Far West | Far West / Mendebalde Urruna | AEB |
| pampa | Panpa | Hego Amerika |
| Panama, golfe de | Panamako golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Panamá, isthme de | Panamako istmoa | Panama |
| Pantanal | Pantanal ¹⁸ | Hego Amerika |
| Pâques, île de | Pazko uhartea | Txile |
| Paraná | Paraná [Paraná ibaia] | Hego Amerika |
| passage Intérieur | Barnealdeko Pasaia | Ipar Amerika |
| Patagonie | Patagonia | Hego Amerika |
| Pennsylvanie | Pennsylvania | AEB |
| Petites Antilles | Antilla Txikiak | Erdialdeko Amerika |
| Philadelphie | Filadelfia | AEB |
| Phoenix | Phoenix | AEB |
| plateau brésilien | Brasilgo goi-lautada | Brasil |
| Prairies canadiennes / Provinces des Praires / les Prairies | Kanadako belardiak / Belardietako probintziak | Kanada |
| Prince de Galles, cap | Galesko Printzearen lurmuturra | AEB |
| Prince de Galles, île du | Galesko Printzearen uhartea ¹⁹ | AEB/Kanada |
| Prince-Charles, île | Karlos Printzearen uhartea | Kanada |
| Prince-Édouard, île-du- | Eduardo Printzearen Uhartea ²⁰ | Kanada |

¹⁸ Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Pantanalaren...* baina *Pantanalean, Pantanaleko, Pantanalera...*

¹⁹ Izen bereko bi uharte daude: bat AEBn eta eta bestea Kanadan.

| FRANTSESA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|--|------------------------------|
| Prince-Patrick, île du | Patrick Printzearen uhartea | Kanada |
| Provinces maritimes | Itsas Probintziak | Kanada |
| Québec | Quebec | Kanada |
| Québec / Ville de Québec | Quebec / Quebec Hiria | Kanada |
| Reina Adelaida, archipel | Adelaida Erreginaren artxipelagoa ²¹ / Adelaida Erreginaren uhartedia | Txile |
| Reindeer, lac / lac du Caribou | Elur-oreinaren aintzira | Kanada |
| Reine-Élisabeth, îles de la / lehen: îles Parry | Elisabet Erreginaren uharteak / lehen: Parry uharteak | Kanada |
| rio de la Plata | Rio de la Plata [Rio de la Plata ibaia] | Hego Amerika |
| Río Grande / Río Bravo del Norte / Río Bravo | Rio Grande [Rio Grande ibaia] / Rio Bravo [Rio Bravo ibaia] | Ipar Amerika |
| Rio Grande do Norte | Iparraldeko Rio Grande | Brasil |
| Rio Grande do Sul | Hegoaldeko Rio Grande | Brasil |
| rio Negro | Rio Negro [Rio Negro ibaia] | Hego Amerika |
| Rocheuses canadiennes | Kanadako Mendi Harritsuak | Kanada |
| Roi-Guillaume, île du | Gilen Erregearen uhartea | Kanada |
| Rouge, rivière / rivière Rouge du Nord | Ibai Gorria (Iparraldeko Ibai Gorria) / Red River [Red River ibaia] | Ipar Amerika |
| Rouge, rivière / rivière Rouge du Sud | Ibai Gorria (Hegoaldeko Ibai Gorria) / Red River [Red River ibaia] | AEB |
| Saint-Christophe | Saint Kitts [Saint Kitts uhartea] | Saint Kitts eta Nevis |
| Saint-Élie, chaîne | San Elias mendikatea | Ipar Amerika |
| Saint-Eustache | San Eustakio [San Eustakio uhartea] | Herbehereak |
| Saint-Laurent, fleuve | San Laurendi [San Laurendi ibaia] | Ipar Amerika |
| Saint-Laurent, île | San Laurendi [San Laurendi uhartea] | AEB |
| Saint-Louis | Saint Louis | AEB |
| Saint-Martin, île | San Martin [San Martin uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Saint-Pierre et Saint-Paul, rochers de | Done Petri eta Done Paulo artxipelagoa / Done Petri eta Done Paulo uhartedia | Brasil |
| Saint-Pierre, île | Saint Pierre [Saint Pierre uhartea] | Frantzia |
| Saint-Vincent | Saint Vincent [Saint Vincent uhartea] | Saint Vincent eta Grenadinak |

²⁰ Kanadako probintzia bat da. Horregatik, *Uharte* hitza letra larriz hasita idazten da. Toponimo geografiko hutsa adierazteko, *uhartea* idatz daiteke, letra xehez alegia.

²¹ Kargua adierazten bada, genitiboa erabiltzen da: *Adelaida Erreginaren artxipelagoa*. Kargua adierazten ez bada, ez da behar: *Adelaida artxipelagoa*.

| FRANTSESA | EUSKARA | ESTATUA |
|--------------------------------------|---|------------------------|
| Salée, rivière | Ibai Gazia | AEB |
| San Francisco | San Frantzisko | AEB |
| Sandwich du Sud, îles | Hegoaldeko Sandwichak [Hegoaldeko Sandwich uharteak] | Erresuma Batua |
| São Francisco, fleuve | São Francisco [São Francisco ibaia] | Brasil |
| São Paulo | São Paulo | Brasil |
| Scotia, mer de | Scotia itsasoa | Hego Amerika |
| serra do Mar | Serra do Mar [Serra do Mar mendikatea] | Brasil |
| Shetland du Sud, îles | Hego Shetlandak [Hego Shetland uharteak] | Hego Amerika/Antartika |
| Sierra Madre de Chiapas | Sierra Madre [Sierra Madre mendikatea] | Erdialdeko Amerika |
| Sierra Madre del Sur | Hegoaldeko Sierra Madre [Hegoaldeko Sierra Madre mendikatea] | Mexiko |
| Sierra Madre occidentale | Mendebaldeko Sierra Madre [Mendebaldeko Sierra Madre mendikatea] | Mexiko |
| Sierra Madre orientale | Ekialdeko Sierra Madre [Ekialdeko Sierra Madre mendikatea] | Mexiko |
| Sierra Nevada | Sierra Nevada [Sierra Nevada mendikatea] | AEB |
| Sonora, désert de | Sonorako basamortua | Ipar Amerika |
| Sous-le-Vent, îles | Haizebeko uharteak | Erdialdeko Amerika |
| Supérieur, lac | Superior [Superior aintzira] | Ipar Amerika |
| Tehuantepec, golfe de | Tehuantepec golkoa | Mexiko |
| Terre de Feu | Suaren Lurraldea [Suaren Lurraldeko artxipelagoa / Suaren Lurraldeko uhartedia] | Hego Amerika |
| Terre-Neuve, île de | Ternua [Ternua uhartea] | Kanada |
| Terre-Neuve-et-Labrador | Ternua eta Labrador | Kanada |
| Territoires du Nord-Ouest | Ipar-mendebaldeko Lurraldeak | Kanada |
| Texas | Texas | AEB |
| Titicaca, lac | Titikaka [Titikaka aintzira] | Hego Amerika |
| Tobago | Tobago [Tobago uhartea] | Trinidad eta Tobago |
| Trindade et Martim Vaz | Trindade eta Martim Vaz [Trindade eta Martim Vaz uharteak] | Brasil |
| Trinité | Trinidad [Trinidad uhartea] | Trinidad eta Tobago |
| Turques-et-Caïques / Turks-et-Caïcos | Turkak eta Caicoak [Turk eta Caico uharteak] | Erdialdeko Amerika |
| Uyuni, salar de | Uyuniko gatzaga | Bolivia |
| Vallée Centrale | Erdialdeko Harana | AEB |

| FRANTSESA | EUSKARA | ESTATUA |
|----------------------------------|---|--------------------|
| Vallée de la mort | Heriotzaren harana | AEB |
| Vancouver, île de | Vancouver [Vancouver uhartea] | Kanada |
| Vent, îles du | Haizealdeko uharteak | Erdialdeko Amerika |
| Vent, passage du / passe au Vent | Haizearen pasaia | Erdialdeko Amerika |
| Victoria, île | Victoria uhartea / jatorrizko izena: Kitlineq | Kanada |
| Virginie-Occidentale | Mendebaldeko Virginia | AEB |
| White, rivière | White ibaia | AEB |
| Winnipeg, lac | Winnipeg [Winnipeg aintzira] | Kanada |
| Yucatán, péninsule du | Yucatán penintsula | Mexiko |

INGELESA-EUSKARA ZERRENDA

| INGELESA | EUSKARA | ESTATUA |
|--|--|---------------------|
| Acadia | Akadia | Ipar Amerika |
| Aconcagua | Aconcagua [Aconcagua mendia] | Argentina |
| Admiralty Island | Almirantegoaren uhartea | AEB |
| Aleutian Islands | Aleutiarrak [Aleutiar uharteak] | AEB |
| Alexander Archipelago | Alexander artxipelagoa / Alexander uhartedia | AEB |
| Altiplano | Altiplano ²² | Hego Amerika |
| Amazon Basin | Amazonasen artoa | Hego Amerika |
| Amazone | Amazonas [Amazonas ibaia] | Hego Amerika |
| Amazonia / Amazon Rainforest / Amazon Jungle | Amazonia | Hego Amerika |
| Andes | Andeak [Ande mendiak] | Hego Amerika |
| Anguilla | Aingira [Aingira uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Antigua | Antigua [Antigua uhartea] | Antigua eta Barbuda |
| Antilles | Antillak [Antilla uharteak] | Erdialdeko Amerika |
| Appalachian Mountains / Appalachians | Appalacheak [Appalache mendiak] | AEB |
| Arctic Cordillera | Mendikate Artikoa | Kanada |
| Aruba | Aruba [Aruba uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Ascension Island | Ascension [Ascension uhartea] | Erresuma Batua |
| Atacama Desert | Atacamako basamortua | Txile |
| Baffin Island | Baffin [Baffin uhartea] | Kanada |
| Baja California | Kalifornia Beherea | Mexiko |
| Baja California Sur | Hego Kalifornia Beherea | Mexiko |
| Banks Island / Banks Land | Banks uhartea | Kanada |
| Barbuda | Barbuda [Barbuda uhartea] | Antigua eta Barbuda |
| Beagle Channel | Beagle kanala | Txile |
| Beaufort Sea | Beaufort itsasoa | Ipar Amerika |
| Bering Strait | Bering [Bering itsasartea] | Ipar Amerika |
| Bonaire | Bonaire [Bonaire uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Brazilian Highlands / Brazilian Plateau | Brasilgo goi-lautada | Brasil |

²² Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Altiplanoan, Altiplanoaren...* baina *Altiplanoko, Altiplanora...*

| INGELESA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|---|--------------------|
| British Columbia | Columbia Britainiarra | Kanada |
| California | Kalifornia | AEB |
| Canadian Arctic Archipelago / Arctic Archipelago | Kanadako Artxipelago Artikoa (Artxipelago Artikoa) / Kanadako Uhartedi Artikoa (Uhartedi Artikoa) | Kanada |
| Canadian Prairies / Prairie Provinces / the Prairies | Kanadako belardiak / Belardietako probintziak | Kanada |
| Canadian Rockies | Kanadako Mendi Harritsuak | Kanada |
| Canadian Shield / Laurentian Plateau | Ezkutu Kanadarra | Kanada |
| Cape Horn | Hornos [Hornos lurmuturra] | Txile |
| Cape Prince of Wales | Galesko Printzearen lurmuturra | AEB |
| Caribbean Sea | Karibe itsasoa / Antilletako itsasoa | Amerika |
| Cascade Range / Cascades) / Cascade Mountains | Ur-jauzien mendikatea | AEB |
| Cayman Islands | Kaiman uharteak | Erresuma Batua |
| Central Chaco / Chaco Central | Erdialdeko Chaco | Hego Amerika |
| Central Valley | Erdialdeko Harana | AEB |
| Chihuahuan Desert | Chihuahuako basamortua | Mexiko |
| Chiloé Archipelago | Chiloé artxipelagoa / Chiloé uhartedia | Txile |
| Coast Mountains / Coast Range | Kostako mendikatea | Ipar Amerika |
| Cocos Island | Koko uhartea | Costa Rica |
| Colorado River | Colorado [Colorado ibaia] | AEB |
| Columbia River | Columbia [Columbia ibaia] | AEB |
| Cordillera Blanca | Cordillera Blanca [Cordillera Blanca mendikatea] | Peru |
| Cordillera Central | Erdialdeko Mendikatea | Hego Amerika |
| Cordillera Occidental | Mendebaldeko Mendikatea | Hego Amerika |
| Cordillera Oriental | Ekialdeko Mendikatea | Hego Amerika |
| Cordillera Real | Cordillera Real [Cordillera Real mendikatea] | Bolivia |
| Curaçao | Curaçao [Curaçao uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Cusco / Cuzco | Cusco / ofiziala hirian 1990az geroztik: Qosqo | Peru |
| Death Valley | Heriotzaren harana | AEB |
| Delaware River | Delaware [Delaware ibaia] | AEB |
| Diego Ramírez Islands | Diego Ramírez uharteak | Txile |

| INGELESA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|---|--------------------|
| Drake Passage | Drake pasaia | Txile |
| East Falkland | Soledad [Soledad uhartea] / Ekialdeko Malvina [Ekialdeko Malvina uhartea] | Erresuma Batua |
| Easter Island | Pazko uhartea | Txile |
| Ellesmere Island | Ellesmere [Ellesmere uhartea] / jatorrizko izena: Umingmak Nuna | Kanada |
| Falkland Islands | Falklandak [Falkland uharteak] / Malvinak [Malvina uharteak] | Erresuma Batua |
| Federal District | Barruti Federala | Brasil |
| Fernando de Noronha Archipelago | Fernando de Noronha artxipelagoa / Fernando de Noronha uhartedia | Brasil |
| Florida | Florida | AEB |
| Galápagos Islands | Galapagoak [Galapago uharteak] | Ekudador |
| Georgia | Georgia | AEB |
| Golfo de los Mosquitos | Mosquitos golkoa | Panama |
| Gran Chaco / Chaco Plain | Gran Chaco / Chaco | Hego Amerika |
| Grand Bahama | Bahama Handia [Bahama Handia uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Grand Canyon | Arroila Handia | AEB |
| Great Basin | Arro Handia | AEB |
| Great Bear Lake | Hartzaren Aintzira Handia | Kanada |
| Great Lakes | Aintzira Handiak | Ipar Amerika |
| Great Plains | Ordoki Handiak | Ipar Amerika |
| Great Salt Lake | Aintzira Gazi Handia | AEB |
| Great Slave Lake | Esklaboen Aintzira Handia | Kanada |
| Greater Antilles | Antilla Handiak | Erdialdeko Amerika |
| Greenland | Groenlandia | Danimarka |
| Grenadines | Grenadinak | Erdialdeko Amerika |
| Guiana Shield | Guyanetako goi-lautada / Guyanetako mendigunea / Guyanetako ezkutua | Hego Amerika |
| Gulf of California / Sea of Cortez / Sea of Cortés / Vermilion Sea | Kaliforniako golkoa | Mexiko |
| Gulf of Darién | Dariéngo golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Gulf of Honduras | Hondurasko golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Gulf of Mexico | Mexikoko golkoa | Erdialdeko Amerika |
| Gulf of Panama | Panamako golkoa | Erdialdeko Amerika |

| INGELESA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|--|--------------------|
| Gulf of Tehuantepec | Tehuantepec golkoa | Mexiko |
| Haida Gwaii / lehen: Queen Charlotte Islands | Haida Gwaii / lehen: Karlota Erreginaren uharteak | Kanada |
| Hispanic America / Spanish America | Hispanoamerika | Amerika |
| Hispaniola | Hispaniola [Hispaniola uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Hornos Island | Hornos [Hornos uhartea] | Txile |
| Hudson Bay / lehen: Hudson's Bay | Hudson badia | Kanada |
| Ibero-America | Iberoamerika | Amerika |
| Iguazu / Iguassu | Iguazu [Iguazu ibaia] | Hego Amerika |
| Inside Passage | Barnealdeko Pasaia | Ipar Amerika |
| Isthmus of Panama / Isthmus of Darien | Panamako istmoa | Panama |
| Juan Fernández Islands | Juan Fernández artxipelagoa / Juan Fernández uhartedia | Txile |
| King William Island /lehen: King William Land / jatorrizko izena: Qikiqtaq | Gilen Erregearen uhartea | Kanada |
| Kodiak Island | Kodiak uhartea | AEB |
| Labrador Peninsula | Labrador penintsula | Kanada |
| Lake Erie | Erie [Erie aintzira] | Ipar Amerika |
| Lake Huron | Huron [Huron aintzira] | Ipar Amerika |
| Lake Managua / Lake Xolotlán | Managuako aintzira / Xolotlán aintzira | Nikaragua |
| Lake Manitoba | Manitoba [Manitoba aintzira] | Kanada |
| Lake Maracaibo | Maracaiboko aintzira | Venezuela |
| Lake Michigan | Michigan [Michigan aintzira] | Ipar Amerika |
| Lake Nicaragua / Lake Cocibolca | Nikaragua aintzira / Cocibolca aintzira | Nikaragua |
| Lake of the Woods | Oihanetako aintzira | Ipar Amerika |
| Lake Ontario | Ontario [Ontario aintzira] | Ipar Amerika |
| Lake Superior | Superior [Superior aintzira] | Ipar Amerika |
| Lake Titicaca | Titikaka [Titikaka aintzira] | Hego Amerika |
| Lake Winnipeg | Winnipeg [Winnipeg aintzira] | Kanada |
| Latin America | Latinoamerika | Amerika |
| Leeward Antilles | Haizebeko uharteak | Erdialdeko Amerika |
| Leeward Islands | Haizealdeko uharteak | Erdialdeko Amerika |
| Lesser Antilles | Antilla Txikiak | Erdialdeko Amerika |
| Los Angeles | Los Angeles | AEB |

| INGELESA | EUSKARA | ESTATUA |
|---|--|--------------------|
| Louisiana | Louisiana | AEB |
| Machu Picchu | Machu Picchu ²³ | Peru |
| Mackenzie River | Mackenzie [Mackenzie ibaia] | Kanada |
| Magdalen Islands | Madeleine uhartek | Kanada |
| Magdalena River | Magdalena [Magdalena ibaia] | Kolonbia |
| Main Island / Bermuda | Bermuda [Bermuda uhartea] | Erresuma Batua |
| Marañón River | Marañón [Marañón ibaia] | Peru |
| Maritime provinces / the Maritimes / Canadian Maritimes | Itsas Probintziak | Kanada |
| Martinique | Martinika [Martinika uhartea] | Frantzia |
| Mato Grosso do Sul | Hegoaldeko Mato Grosso | Brasil |
| Midwest / Midwestern United States | Mendebalde Ertaina | AEB |
| Miquelon Island | Mikelune [Mikelune uhartea] | Frantzia |
| Mississippi River | Mississippi [Mississippi ibaia] | AEB |
| Missouri River | Missouri [Missouri ibaia] | AEB |
| Montreal | Montreal | Kanada |
| Mosquito Coast / Miskito Coast | Miskitoen kosta | Nikaragua |
| Netherlands Antilles / Dutch Antilles | Holandarren Antillak | Erdialdeko Amerika |
| Nevado del Huila | Nevado del Huila [Nevado del Huila mendia] | Kolonbia |
| Nevado del Ruiz | Nevado del Ruiz [Nevado del Ruiz mendia] | Kolonbia |
| Nevado Ojos del Salado | Nevado Ojos del Salado [Nevado Ojos del Salado mendia] | Hego Amerika |
| New Brunswick | Brunswick Berria | Kanada |
| New Castile / Governorate of New Castile | Gaztela Berria / Gaztela Berriko Gobernazioa | Hego Amerika |
| New England | Ingalaterra Berria | AEB |
| New France / Viceroyalty of New France | Frantzia Berria / Frantzia Berriko Erregeorderrria | Ipar Amerika |
| New Granada / Viceroyalty of New Granada | Granada Berria / Granada Berriko Erregeorderrria | Hego Amerika |
| New Hampshire | New Hampshire | AEB |
| New Jersey | New Jersey | AEB |
| New Mexico | Mexiko Berria | AEB |
| New Orleans | New Orleans | AEB |

²³ Kitxuaz **machu pikchu** da (“mendi zaharra”).

| INGELESA | EUSKARA | ESTATUA |
|--|---|--------------------|
| New Providence | New Providence [New Providence uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| New Spain / Viceroyalty of New Spain | Espainia Berria / Espainia Berriko Erregeorderrria | Hego Amerika |
| New York | New York | AEB |
| Newfoundland and Labrador | Ternua eta Labrador | Kanada |
| Newfoundland, island of | Ternua [Ternua uhartea] | Kanada |
| North Carolina | Ipar Carolina | AEB |
| North Dakota | Ipar Dakota | AEB |
| Northern Chaco / Chaco Boreal | Ipar Chaco | Hego Amerika |
| Northwest Passage | Ipar-mendebaldeko Pasaia | Kanada |
| Northwest Territories | Ipar-mendebaldeko Lurraldeak | Kanada |
| Nova Scotia | Eskozia Berria | Kanada |
| Nueva Vizcaya | Bizkai Berria | Hego Amerika |
| Nunavut | Nunavut | Kanada |
| Old West / Wild West | Far West / Mendebalde Urruna | AEB |
| Oregon | Oregon | AEB |
| Orinoco River | Orinoko [Orinoko ibaia] | Hego Amerika |
| Pacific Coast Ranges | Pazifikoko kostako mendikateak / Bareko kostako mendikateak | Ipar Amerika |
| Pampas | Panpa | Hego Amerika |
| Pantanal | Pantanala ²⁴ | Hego Amerika |
| Paraná | Paraná [Paraná ibaia] | Hego Amerika |
| Patagonia | Patagonia | Hego Amerika |
| Patagonian Ice Sheet / Southern Patagonian Ice Field | Hego Patagoniako izotz-zelaia | Hego Amerika |
| Pennsylvania | Pennsylvania | AEB |
| Philadelphia | Filadelfia | AEB |
| Phoenix | Phoenix | AEB |
| Prince Charles Island | Karlos Printzearen uhartea | Kanada |
| Prince Edward Island | Eduardo Printzearen Uhartea ²⁵ | Kanada |
| Prince of Wales Island | Galesko Printzearen uhartea ²⁶ | AEB/Kanada |

²⁴ Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Pantanalaren...* baina *Pantanalean, Pantanaleko, Pantanaler...*

²⁵ Kanadako probintzia bat da. Horregatik, *Uharte* hitza letra larriz hasita idazten da. Toponimo geografiko hutsa adierazteko, *uhartea* idatz daiteke, letra xehez alegia.

²⁶ Izen bereko bi uharte daude: bat AEBn eta eta bestea Kanadan.

| INGELESA | EUSKARA | ESTATUA |
|--|--|------------------------------|
| Prince Patrick Island | Patrick Printzearen uhartea | Kanada |
| Puna de Atacama | Atacamako puna | Hego Amerika |
| Quebec | Quebec | Kanada |
| Quebec City / izen ofiziala: Québec | Quebec / Quebec Hiria | Kanada |
| Queen Adelaide Archipelago | Adelaida Erreginaren artxipelagoa ²⁷ / Adelaida Erreginaren uhartedia | Txile |
| Queen Elizabeth Islands / lehen: Parry Islands / Parry Archipelago | Elisabet Erreginaren uharteak / lehen: Parry uharteak | Kanada |
| Red River / Red River of the North | Ibai Gorria (Iparraldeko Ibai Gorria) / Red River [Red River ibaia] | Ipar Amerika |
| Red River / Red River of the South | Ibai Gorria (Hegoaldeko Ibai Gorria) / Red River [Red River ibaia] | AEB |
| Reindeer Lake | Elur-oreinaren aintzira | Kanada |
| Río de la Plata / River Plate / [La] Plata River | Rio de la Plata [Rio de la Plata ibaia] | Hego Amerika |
| Rio Grande | Rio Grande [Rio Grande ibaia] / Rio Bravo [Rio Bravo ibaia] | Ipar Amerika |
| Rio Grande do Norte | Iparraldeko Rio Grande | Brasil |
| Rio Grande do Sul | Hegoaldeko Rio Grande | Brasil |
| Rio Negro | Rio Negro [Rio Negro ibaia] | Hego Amerika |
| Rocky Mountains / the Rockies | Mendi Harritsuak | Ipar Amerika |
| Saint Elias Mountains / Saint Elias Range | San Elias mendikatea | Ipar Amerika |
| Saint Kitts | Saint Kitts [Saint Kitts uhartea] | Saint Kitts eta Nevis |
| Saint Lawrence Island | San Laurendi [San Laurendi uhartea] | AEB |
| Saint Lawrence River | San Laurendi [San Laurendi ibaia] | Ipar Amerika |
| Saint Louis | Saint Louis | AEB |
| Saint Martin Island | San Martin [San Martin uhartea] | Erdialdeko Amerika |
| Saint Peter and Saint Paul Archipelago | Done Petri eta Done Paulo artxipelagoa / Done Petri eta Done Paulo uhartedia | Brasil |
| Saint Pierre Island | Saint Pierre [Saint Pierre uhartea] | Frantzia |
| Saint Vincent | Saint Vincent [Saint Vincent uhartea] | Saint Vincent eta Grenadinak |
| Salar de Uyuni (or Salar de Tunupa) | Uyuniko gatzaga | Bolivia |
| Salt River | Ibai Gazia | AEB |

²⁷ Kargua adierazten bada, genitiboa erabiltzen da: *Adelaida Erreginaren artxipelagoa*. Kargua adierazten ez bada, ez da behar: *Adelaida artxipelagoa*.

| INGELESA | EUSKARA | ESTATUA |
|--|---|------------------------|
| San Francisco | San Frantzisko | AEB |
| São Francisco River | São Francisco [São Francisco ibaia] | Brasil |
| São Paulo | São Paulo | Brasil |
| Scotia Sea | Scotia itsasoa | Hego Amerika |
| Serra do Mar | Serra do Mar [Serra do Mar mendikatea] | Brasil |
| Sierra Madre / Sierra Madre de Chiapas | Sierra Madre [Sierra Madre mendikatea] | Erdialdeko Amerika |
| Sierra Madre del Sur | Hegoaldeko Sierra Madre [Hegoaldeko Sierra Madre mendikatea] | Mexiko |
| Sierra Madre Occidental | Mendebaldeko Sierra Madre [Mendebaldeko Sierra Madre mendikatea] | Mexiko |
| Sierra Madre Oriental | Ekialdeko Sierra Madre [Ekialdeko Sierra Madre mendikatea] | Mexiko |
| Sierra Nevada | Sierra Nevada [Sierra Nevada mendikatea] | AEB |
| Sint Eustatius | San Eustakio [San Eustakio uhartea] | Herbehereak |
| Sonoran Desert | Sonorako basamortua | Ipar Amerika |
| South Carolina | Hego Carolina | AEB |
| South Dakota | Hego Dakota | AEB |
| South Georgia | Hegoaldeko Georgiak [Hegoaldeko Georgia uharteak] | Erresuma Batua |
| South Orkney Islands | Hego Orkadak [Hego Orkada uharteak] | Hego Amerika/Antartika |
| South Sandwich Islands | Hegoaldeko Sandwichak [Hegoaldeko Sandwich uharteak] | Erresuma Batua |
| South Shetland Islands | Hego Shetlandak [Hego Shetland uharteak] | Hego Amerika/Antartika |
| Southern Chaco / Chaco Austral | Hego Chaco | Hego Amerika |
| Southern Cone | Hego Konoa ²⁸ | Hego Amerika |
| Staten Island | Estatuen uhartea | Argentina |
| Strait of Magellan / Straits of Magellan / Magellanic Strait | Magallaes itsasartea | Argentina |
| Texas | Texas | AEB |
| The Llanos | Llanos | Hego Amerika |
| Tierra del Fuego | Suaren Lurraldea [Suaren Lurraldeko artxipelagoa / Suaren Lurraldeko uhartedia] | Hego Amerika |
| Tobago | Tobago [Tobago uhartea] | Trinidad eta Tobago |
| Trans-Mexican Volcanic Belt | Zeharkako Sumendi-ardatza | Mexiko |

²⁸ Amaierako -a ez da berezkoa. Beraz, deklinatzeko: *Hego Konoan, Hego Konoaren...* baina *Hego Konoko, Hego Konora...*

| INGELESA | EUSKARA | ESTATUA |
|-----------------------------------|--|---------------------|
| Trindade and Martim Vaz | Trindade eta Martim Vaz [Trindade eta Martim Vaz uharteak] | Brasil |
| Trinidad | Trinidad [Trinidad uhartea] | Trinidad eta Tobago |
| Turks and Caicos | Turkak eta Caicoak [Turk eta Caico uharteak] | Erdialdeko Amerika |
| Vancouver Island | Vancouver [Vancouver uhartea] | Kanada |
| Victoria Island / Kitlineq | Victoria uhartea / jatorrizko izena: Kitlineq | Kanada |
| West Falkland | Malvina Handia [Mavina Handia uhartea] / Mendebaldeko Falkland [Mendebaldeko Falkland uhartea] | Erresuma Batua |
| West Virginia | Mendebaldeko Virginia | AEB |
| White River | White ibaia | AEB |
| Windward Passage | Haizearen pasaia | Erdialdeko Amerika |
| Yucatán Peninsula | Yucatán penintsula | Mexiko |